69 *Quid est ergo integritas locutionis, nisi alienae consuetudinis conservatio loquentium veterum auctoritate firmatae?*

70 [...] *qui se verbis nimis obstrinxerunt; non quia sufficiunt [...]*, XIII 19.

71 *Sed tamen eo magis inde offenduntur homines quo infirmiores sunt; et eo sunt infirmiores, quo doctiores videri volunt [...]*.

72 Interessanterweise tut der Kirchenvater gerade dies bisweilen auch selbst, so z. B. *loc.* 1,6: *quod habent multi Latini codices: et lignum sciendi bonum et malum [Gn. 2,9], vel: lignum scientiae boni et mali, vel: lignum sciendi boni et mali et si quae sunt aliae varietates de hac re interpretum, Graecus habet: et lignum ad sciendum cognoscibile boni et mali; quod nescio utrum locutionis sit et non magis certum sensum aliquem insinuet oder en. Ps. 118,26,3: denique sequitur: excipe servum tuum in bonum; non calumnientur mihi superbi [Ps. 118,122]. Illi impellunt, ut cadam in malum; tu excipe in bonum. Qui autem interpretati sunt: non calumniantur me [Ps. 118,122], Graecam locutionem secuti sunt, Latinae linguae*

gentlich nicht behindert werde.⁷³ Als Beispiel wird die Übersetzung *quae est terra, in qua isti insidunt super eam, si bona est an nequam; et quae sunt civitates in quibus ipsi inhabitant in ipsis?* (Nm. 13,19 f.) angeführt, die die „sklavische“ Wiedergabe der hebräischen Relativkonstruktion enthält⁷⁴ und für Augustin demnach vielmehr eine fremde Redeweise widerspiegelt als einen tieferen Sinn (*quam locutionem magis alienae linguae esse arbitror, quam sensum aliquem altiozem*).⁷⁵

Im Folgenden verweist Augustin dann aber auch auf schwerwiegendere Probleme, wie Doppeldeutigkeiten und Missverständnisse des Sinnes, die sich aus der wörtlichen Übersetzung von einzelsprachspezifischen Konstruktionen ergäben. So wäre die Formulierung *quod stultum est dei, sapientius est hominibus; et quod infirmum est dei, fortius est hominibus* (1 Cor. 1,25) bei allzu wörtlicher (d. h. an der Konstruktion bzw. dem Kasus festhaltender) Übersetzung aus dem Griechischen⁷⁶ im Lateinischen für einen geistig langsameren Leser entweder unverständlich oder gar missverständlich.⁷⁷ Eine allzu wörtliche Übersetzung könnte z. B. lauten: *quod stultum est dei, sapientius est hominum; et quod infirmum est dei, fortius est hominum*;⁷⁸ hierbei könnte jedoch der nach dem Vorbild des griechischen *Genitivus comparationis* gesetzte Genitiv *hominum* im Lateinischen als *Genitivus possessivus* aufgefasst werden. Auf die Doppeldeutigkeiten, die durch den lateinischen *Ablativus comparationis* im Plural auf Grund seiner